
                   Modulo M/3
Cod. DX05780001

REGIONE UMBRIA
_________________________

OGGETTO: 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

            08/06/2005             n.            897                    .

presenti assenti

LORENZETTI MARIA RITA Presidente X

LIVIANTONI CARLO Vice Presidente X

BOTTINI LAMBERTO Assessore X

GIOVANNETTI MARIO Assessore X

MASCIO GIUSEPPE Assessore X

PRODI MARIA Assessore X

RIOMMI VINCENZO Assessore X

ROMETTI SILVANO Assessore X

ROSI MAURIZIO Assessore X

STUFARA DAMIANO Assessore X

Presidente : LIVIANTONI CARLO

Relatore : LIVIANTONI CARLO

Segretario Generale: CAPORIZZI LUCIO

Segretario Verbalizzante : BALSAMO MARIA

L.R. 18 MAGGIO 2004, N. 5 'DISCIPLINA DI STEMMA,
GONFALONE, BANDIERA E SIGILLO DELLA REGIONE' - ART.7 -
ADOZIONE MANUALE D'USO



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente
proposta del Segretario Generale della Presidenza della Giunta Regionale;
Preso atto ,  ai sensi dell’art. 21 del Regolamento interno di questa Giunta:
a) del parere di regolarità tecnico-amministrativa e della dichiarazione che l'atto non

comporta impegno di spesa resi dal Dirigente del Servizio Comunicazione
Istituzionale, ai sensi dell’art. 21 c.3 e 4 del Regolamento interno;

b) del parere di legittimità espresso dal Segretario Generale della Presidenza della
Giunta Regionale;

Vista  la legge regionale 18 maggio 2004, n. 5 "Disciplina di Stemma, Gonfalone,
Bandiera e Sigillo della Regione";
Vista  la determinazione dirigenziale n. 9449 del 3 novembre 2004 riguardante
l'aggiudicazione della trattativa privata per lo sviluppo e la redazione degli esecutivi del
Manuale d'uso, con particolare riferimento all'utilizzo dei segni distintivi del logo
istituzionale;
Esaminata  la relazione sulla conclusione della fase di elaborazione e prospettive future;
Vista  la legge regionale 22 aprile 1997, n. 15 e la normativa attuativa della stessa;
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi,  espressi nei modi di legge,

DELIBERA
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Direttore,

corredati dai pareri di cui all'art. 21 del Regolamento interno della Giunta, che si
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando
alle motivazioni in essi contenute;

2) di adottare, ai sensi dell'art. 7 della legge regionale 18 maggio 2004, n. 5, l'allegato
Manuale d'uso del marchio - Sistema di identità coordinata della Regione Umbria
relativo alla Giunta Regionale con particolare riferimento all'utilizzo dei segni distintivi
del logo istituzionale rimodulato a seguito dell'accoglimento delle osservazioni e
suggerimenti forniti dai soggetti coinvolti nell'apporto di segnalazioni e contributi;

3) di dare atto che il Servizio competente al rilascio dell'autorizzazione all'uso del logo
istituzionale tramite apposito file, previa richiesta di consenso sottoscritta, è il
Servizio Comunicazione Istituzionale, giusto quanto disposto con d.g.r. n. 864 del
25/06/2004 "Riassetto e potenziamento della comunicazione nella Regione Umbria";

4) di pubblicare per estratto il presente atto, unitamente all'allegato manuale d'uso, nel
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

IL SEGRETARIO GENERALE:  CAPORIZZI LUCIO

IL PRESIDENTE - IL RELATORE: LIVIANTONI CARLO

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE: BALSAMO MARIA



Segue atto n.     897      del     08/06/2005     - pag. n. 3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: L.R. 18 MAGGIO 2004, N. 5 "DISCIPLINA DI STEMMA, GONFALONE,
BANDIERA E SIGILLO DELLA REGIONE" - ART. 7 - ADOZIONE MANUALE
D'USO.

La Regione Umbria con legge regionale 18 maggio 2004, n. 5 “Disciplina di Stemma,
Gonfalone, Bandiera e Sigillo della Regione” ha ritenuto utile e necessaria la creazione
di un sistema di identità visiva che serva a connotare e caratterizzare l’istituzione
Regione e garantire riconoscibilità in ogni manifestazione esterna e, conseguentemente,
in attuazione al disposto dell’art. 7 della legge regionale suddetta si è dato avvio al
processo di realizzazione di un manuale d’uso del marchio che definisce caratteristiche
ed usi previsti, imponendo regole chiare e precise ed individuando il soggetto
competente.
Naturalmente, come ben evidenziato nella relazione sulla conclusione della fase di
elaborazione e prospettive future allegata alla presente deliberazione, non si è trattato di
rimettere in discussione lo Stemma ufficiale della Regione Umbria composto dai tre Ceri
di Gubbio, quanto di normare la sua utilizzazione. Infatti quanto richiesto alla Agenzia
incaricata non è stato un  nuovo Logo quanto una normativa applicativa in grado di
affrontare le questioni che una sua utilizzazione distorta propone.
Con determinazione dirigenziale n. 5167 del 30 giugno 2004 è stato disposto di
procedere all’indizione di una trattativa privata, ai sensi del 2^ comma dell’art. 31 della
legge regionale 9/3/1979, n. 11 e successive modificazioni ed integrazioni, per
realizzare lo sviluppo e la redazione degli esecutivi del Manuale d’uso, con particolare
riferimento all’utilizzo dei segni distintivi del logo istituzionale.
Nella seduta del 5 ottobre 2004 la Commissione di valutazione, nominata con
deliberazione di Giunta regionale n. 1328 del 22 settembre 2004, ha redatto il verbale di
apertura e constatazione delle buste contenenti le offerte, approvato con determinazione
dirigenziale n. 9449 del 3 novembre 2004 e che ha aggiudicato conseguentemente i
lavori alla ditta B.C.P.T. ASSOCIATI s.r.l. - Via XX Settembre, 122 - 06124 PERUGIA
fissando al 30 dicembre 2004 il termine per lo sviluppo e la redazione degli esecutivi.
La Presidente della Giunta Regionale Maria Rita Lorenzetti con lettera raccomandata
prot. 0034138 del 24 febbraio 2005 ha trasmesso il manuale d'uso a tutti gli Assessori,
Direttori generali ed al Segretario generale del Consiglio Regionale, come bozza di
studio su cui fare segnalazioni e apportare contributi entro un termine di 30 giorni.
Tenuto conto delle osservazioni e suggerimenti fornite dalle diverse Direzioni (Politiche
Territoriali, Ambiente e Infrastrutture, Consiglio Regionale e Segreteria Generle della
Presidenza della Giunta Regionale) che hanno riguardato più l'aspetto formale che
quello sostanziale del suddetto Manuale, è stata redatta la copia definitiva che è allegata
al presente atto e ne forma parte integrante e sostanziale.
Il lavoro realizzato è utile a far rinnovare e maturare, sia all'interno della Regione che
nella comunità umbra, il valore simbolico del marchio scelto trenta anni fa in quanto lo
stesso è stato spesso utilizzato in modo difforme dall'originale.
Va sottolineato che il risultato che ci si è proposto di raggiungere è stato quello di
restituire il valore istituzionale al marchio e al nome della Regione Umbria.
Lo scopo del lavoro presentato è di coordinare l'utilizzazione del marchio e
contestualmente di garantire una maggiore riconoscibilità e visibilità della Istituzione
Regionale in tutti i suoi prodotti di comunicazione, sia interni che esterni, consentendo



Segue atto n.     897      del     08/06/2005     - pag. n. 4

altresì la immediata lettura dell'origine di ogni azione amministrativa e di governo della
Regione Umbria.
Tutto quanto premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale l'adozione delle
seguenti determinazioni:
1) di adottare, ai sensi dell'art. 7 della legge regionale 18 maggio 2004, n. 5, l'allegato

Manuale d'uso del marchio - Sistema di identità coordinata della Regione Umbria
relativo alla Giunta Regionale con particolare riferimento all'utilizzo dei segni distintivi
del logo istituzionale rimodulato a seguito dell'accoglimento delle osservazioni e
suggerimenti forniti dai soggetti coinvolti nell'apporto di segnalazioni e contributi;

2) di dare atto che il Servizio competente al rilascio dell'autorizzazione all'uso del logo
istituzionale tramite apposito file, previa richiesta di consenso sottoscritta, è il
Servizio Comunicazione Istituzionale, giusto quanto disposto con d.g.r. n. 864 del
25/06/2004 "Riassetto e potenziamento della comunicazione nella Regione Umbria";

3) di pubblicare per estratto il presente atto, unitamente all'allegato manuale d'uso, nel
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

Perugia, 23/5/05 L’Istruttore
(Anna Rita Tirillini)

VISTO  DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto  il documento istruttorio e riscontrata la regolarità del procedimento, ai sensi
dell’art. 21, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si trasmette al Direttore per
le determinazioni di competenza.

Perugia, 23/5/05 Il Responsabile del procedimento
(Giovanni Tarpani)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTR ATIVA E
DICHIARAZIONE CONTABILE

Ai sensi dell'art. 21, commi 3 e 4, del Regolamento interno della Giunta, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento
istruttorio e si dichiara che l'atto non comporta impegno di spesa.

Perugia, 23/5/05 La Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale
(Angela Bistoni)

PROPOSTA E PARERE DI LEGITTIMITA'

Il Segretario Generale della Presidenza della Giunta Regionale;
Visto  il documento istruttorio;



Segue atto n.     897      del     08/06/2005     - pag. n. 5

Atteso che sull'atto sono stati espressi il parere di regolarità tecnico-amministrativa e la
dichiarazione contabile prescritti;
Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

alla Giunta regionale l'adozione del presente atto.

Perugia, 01-06-05
Il Segretario Generale
 (Dott. Lucio Caporizzi)

DX05780001
TAR




